Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 428 - Ano 3 CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 007/2014

EDISON JOSÉ WARKEN, PREFEITO
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO
EM VISTA O ARTIGO 77º ITEM V DA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, RE-
SOLVE;

DESIGNAR;

A Comissão de Avaliação de Bens Imóveis,
formada pelos seguintes membros efetivos:
SILVIO TYMUS, OSVALDO JOSÉ KO-
VALCZUK,   CÉLIA DENISE S. RUBBO

PORTARIAS

e  ROBERTO GUILHERME PLEWKA,
para efetuarem avaliação de Lotes Urbanos
e Rurais para fins de cobrança de ITBI –
Imposto de Transmissão de Bens Imóveis
do Município de Cruz Machado, para o
Exercício de 2014,  presidida pelo primeiro
membro  e secretariada pelo último.

Ficam designados como  membros suplen-
tes da respectiva comissão os Senhores:
Sidnei Milczuk e Silmar Kazenoh.

Revoga-se a portaria nº 006/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr., em 07 de janeiro de 2014.

Edison Jose Warken
Prefeito Municipal em Exercício

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL

Nº. 003/2014 – SE

PROCESSO Nº. 004/2014.

AVISO

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivando
A aquisição de lanches prontos para even-
tos que envolvam solenidades, seminários,
encontros, reuniões, palestras, cursos, con-
ferencias, treinamentos, oficinas e outros
correlatos, promovidos pela Secretaria de
Educação (SE) no exercício de suas ativi-
dades em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006,

Lei nº 12.211/2011 e demais legislações
aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
21 (vinte e um) de janeiro de 2014, às 14h
(quatorze) horas, no Auditório Municipal
da Prefeitura, quando os interessados de-
verão apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documentos de
Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 07 de Janeiro de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
005/2013

PROCESSO DE DISPENSA
 Nº 001/2013 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Domingos Stacny-ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA

  Pág  02 - Edição 428 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2014

DE LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO
DE MARMITAS E REFRIGERENTES
PARA OS FUNCIONÁRIOS DO PATIO
DE OBRAS QUE SE ENCONTRAM FA-
ZENDO A MANUTENÇÃO DE VIAS E
ESTRADAS RURAIS EM DIFERENTES
LOCALIDADES NO INTERIOR DO
MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO.

VALOR TOTAL: R$ 7.651,15 (Sete Mil
Seiscentos e Cinquenta e Um Real e Quin-
ze Centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Domingos Stacny-ME

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 001/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de Obras

e Viação

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
MARMITAS E REFRIGERENTES PARA
OS FUNCIONÁRIOS DO PATIO DE
OBRAS QUE SE ENCONTRAM FA-
ZENDO A MANUTENÇÃO DE VIAS E
ESTRADAS RURAIS EM DIFERENTES
LOCALIDADES NO INTERIOR DO
MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Obras e Viação,
visa a aquisição de marmitas e refrigeran-
tes para os funcionários do pátio de obras,
dessa maneira vem proceder à abertura de
processo de Dispensa de Licitação, fun-
damentado no Art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.

Devido a quantidades de estradas e vias
rurais do Município de Cruz Machado, tor-
na-se necessário o deslocamento de funcio-
nários do departamento de Obras para fazer
a manutenção e conserto dessas estradas e
vias rurais. Visando a otimização do tem-
po e conforto dos funcionários o Departa-
mento Municipal de Obras e Viação visa a

aquisição de Marmitas e Refrigerantes para
que em ambiente adequado os funcionários
possam fazer as suas refeições do local
de trabalho, reduzindo custos e ganhando
tempo para a execução das tarefas desta
maneira a compra  dos mesmos irá proce-
der na modalidade de dispensa de licitação.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade de
valores entre produtos e serviços, caracteri-
zada assim, como a empresa que apresentou
condições de menor preço além de possuir
questões logísticas favoráveis para efetuar
o serviço. Dadas às condições apresen-
tadas, a Empresa Domingos Stacny-ME,
inscrita sob o CNPJ 03.111.576/0001-14,
logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 7.651,15 (Sete Mil
Seiscentos e Cinquenta e Um Real e Quin-
ze Centavos) perfazendo montante total.

Cruz Machado-PR, 08 de Janeiro de 2014.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
1 1 21/12/2013 21/12/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
2 1 24/12/2013 24/12/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
2 1 25/12/2013 25/12/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
3 1 30/12/2013 30/12/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
4 1 29/12/2013 29/12/2013 Claudir Vonei Filipiak União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
5 1 31/12/2013 31/12/2013 Claudir Vonei Filipiak União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
6 1 21/12/2013 21/12/2013 João Bernardo Cigielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
7 1 23/12/2013 23/12/2013 João Bernardo Cigielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
8 1 25/12/2013 25/12/2013 João Bernardo Cigielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
9 1 27/12/2013 27/12/2013 João Bernardo Cigielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00

10 1 26/12/2013 26/12/2013 João Bernardo Cigielka Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
11 1 28/12/2013 28/12/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
11 1 29/12/2013 29/12/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 31,00
11 1 30/12/2013 30/12/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 32,00
11 1 31/12/2013 31/12/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 33,00
12 1 22/12/2013 22/12/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
13 1 24/12/2013 24/12/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
14 1 26/12/2013 26/12/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
15 1 23/12/2013 23/12/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
16 1 27/12/2013 27/12/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
17 1 28/12/2013 28/12/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
18 1 30/12/2013 30/12/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
19 1 12/12/2013 12/12/2013 Marlon Paulo Nedochetko União da Vitória (PR) Viagem a serviço de departamento de Obras R$ 30,00
20 1 16/12/2013 16/12/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
20 1 17/12/2013 17/12/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
20 1 18/12/2013 18/12/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
20 1 19/12/2013 19/12/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
20 1 20/12/2013 20/12/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
21 1 16/12/2013 16/12/2013 João Bernardo Cigielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
22 1 20/12/2013 20/12/2013 João Bernardo Cigielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
23 1 17/12/2013 17/12/2013 João Bernardo Cigielka Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
24 1 19/12/2013 19/12/2013 João Bernardo Cigielka Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
25 1 18/12/2013 18/12/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
26 1 16/12/2013 16/12/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
26 1 17/12/2013 17/12/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
27 1 19/12/2013 19/12/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
28 1 16/12/2013 16/12/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
29 1 18/12/2013 18/12/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
30 1 20/12/2013 20/12/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
31 1 17/12/2013 17/12/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
32 1 19/12/2013 19/12/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
33 1 18/12/2013 18/12/2013 Claudir Vonei Filipiak União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 08/01/2014